Câmara Municipal de Iconha-ES

Poder Legislativo

Rua Deolindo Paganini, 09, Jardim Jandyra, Iconha – ES. Cep: 29.280-000. Tel: (28) 3537-1263.
 E-mail: administracao@iconha.es.leg.br

Site: www.iconha.es.leg.br

1

REQUERIMENTO Nº 031/2024

Senhora Presidente,
Ilustres Parlamentares,

Após apreciação plenária, requeremos o envio do presente expediente ao Chefe do Poder

Executivo Municipal, solicitando informações se há previsão de melhoria no valor da diária

dos motoristas da Prefeitura Municipal de Iconha.

Salientamos que a medida se faz necessária, pois o valor da diária paga aos motoristas

está muito baixo, sendo impossível o servidor sair a serviço do Município, em especial os

motoristas da saúde que precisam se deslocar todos os dias para transportar pacientes, e

passar o dia com o valor de R$ 30,00 (vinte reais) e custear alimentação, pois muitas vezes

não existe horário para retorno.

Neste contexto, solicitamos as informações acima, pois os servidores de nosso Município

têm questionado os Vereadores que necessitam de resposta para os cidadãos.

Sendo assim, solicito que as informações requisitadas sejam enviadas no prazo de 30 dias,

conforme determina o Art. 71, XVI, da Lei Orgânica do Município de Iconha, assim como a

Lei de acesso a Informação.

Sala das Sessões

Iconha/ES, 26 de março de 2024.

               Alessandra Paganini Lourencini                           Gabriela Donateli
                                 Vereadora                                                        Vereadora